
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DECRETO

Numero provvedimento 18

Data del provvedimento 31/01/2024    

Oggetto

Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’individuazione di
Enti del Terzo Settore (ETS) disponibili alla coprogettazione e gestione in
partenariato con la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest di Sportelli
di  ascolto  e  orientamento e  promozione  per  l’implementazione  del
Centro per le famiglie “Impronte” della Zona Fiorentina Nord Ovest –
RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE  AL 5/02/2025 ORE 12.00                    

  

Struttura
proponente Direzione SdS N.O.  

Responsabile  del
procedimento Dott. Andrea Francalanci

   Conti Economici

Spesa

Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa
prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

     Allegati Atto

    
         IL DIRETTORE

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTI
 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22/6/2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/2000 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario
del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

 la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/2017, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;

 il  Regolamento di Organizzazione e il  Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

 il decreto del Presidente n. 2/2020, che ha nominato il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

 il  Bilancio economico di  previsione annuale 2023-2024-2025,  come approvato con la  deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 37/2022;

 il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
 il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.

9/2020;
 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2/2024;
 la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis

“Società della  salute” disciplina finalità,  funzioni  e  assetti organizzativi  delle  Società della  Salute in
Toscana;

 la  legge  regionale  n.  41/2005  “Sistema  integrato  di  interventi e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti di
cittadinanza sociale”.

RICHIAMATI
 l’art. 118 della Costituzione, che prevede che “Stato, Regioni, Città Metropolitane, Provincie e Comuni

favoriscono  l’autonoma  iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo  svolgimento  di  attività  di
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

 la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 la Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”;
 l’art.  7,  comma  1  del  DPCM  del  30/03/2001  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  sui  sistemi  di

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”;
 la Legge regionale n. 45/2019 “Disposizioni per la tutela dei bisogni essenziali della persona umana.

Modifiche alla L.R. 41/2005 e alla L.R. 29/2009”;
 Il Decreto Legislativo n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera

b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in particolare gli artt. 55 e 56;
 il Decreto Ministeriale n. 72/2021 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del

Terzo Settore”;
 la sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020;
 la legge regionale n. 58/2018 “Norme per la cooperazione sociale in Toscana”;

DATO ATTO CHE                 
 la DGRT n. 158/2023 coerentemente alle precedenti deliberazioni, ha stabilito di assicurare continuità

ai percorsi attivati a seguito dell’erogazione dei fondi annuali riservati dal Dipartimento per le politiche

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

della famiglia alle Regioni e Province autonome, e ha recepito un modello condiviso di Centro per le
famiglie elaborato dal Dipartimento stesso;

 la SdS Fiorentina Nord Ovest con il decreto del Direttore n. 51 del 23/5/2023 ha preso atto della DGRT
n. 158/2023 e del successivo DDRT n. 4948/2023 dando atto della programmazione inviata alla Regione
Toscana  in  data  19/4/2023,  articolata  nelle  diverse  attività,  tra  le  quali  gli  Sportelli  di  ascolto  e
orientamento cui è stata assegnata la somma di € 19.192,00, poi ridotta a € 14.192,00  a seguito di una
rimodulazione delle attività progettate;

 la  DGRT  n.  507  del  22/4/2024,  in  continuità  con  i  percorsi  e  le  progettualità  di  cui  alla  DGRT  n.
158/2023 ha proceduto ad approvare gli “Indirizzi per le Zone distretto/Società della Salute toscane per
lo sviluppo di progettualità, a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia per l’annualità 2023;

 con il DDRT n. 12773 del 5/6/2024  si è data attuazione a tale deliberazione ed è stata assegnata alla
SdS Fiorentina Nord Ovest la somma di €  116.104,00 ;

 la SdS Fiorentina Nord Ovest con il decreto del Direttore n. 114 del 28/11/2024 ha preso atto della
DGRT n. 507/2024 e del successivo DDRT n. 12273/2024 dando atto della programmazione inviata alla
Regione Toscana in data 11/07/2024, e rettificata in data 12/11/2024, articolata nelle diverse attività,
tra le quali gli Sportelli di ascolto, orientamento e promozione cui è stata assegnata la somma di  €
13.732,00;

CONSIDERATO CHE 
 -  con  decreto  Direttore  SdS  n.  142  del  27.12.2024  è  stata  indetta  una  procedura  di  evidenza  

pubblica  per l’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione e gestione  in
partenariato con la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest di Sportelli di ascolto e  orientamento e
promozione  finalizzati all’implementazione del Centro per le famiglie “Impronte” della Zona Fiorentina Nord
Ovest;

-  nel  corso  dell’istruttoria  relativa  alle  domande  pervenute  si  sono  presentate  alcune  difficoltà
interpretative;
- tali difficoltà interpretative possono essere state motivo di impedimento nella presentazione delle
domande da parte di soggetti disponibili alla coprogettazione di cui all’Avviso;
- in considerazione della finalità di notevole rilievo sociale del progetto si ritiene opportuno favorire la
massima partecipazione alla manifestazione di interesse;

RITENUTO pertanto di riaprire il termine per la presentazione della domanda previsto inizialmente per
la data del 30/01/2025 ore 13 fino alla data del 5/02/2025 ore 12.00;

DATO ATTO della  regolarità  tecnica e contabile  del  presente provvedimento ai  sensi  degli  artt.  49
comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii,

DECRETA

di  riaprire  il  termine  per  la  presentazione della  domanda di  partecipazione  alla  manifestazione  di
interesse, per la coprogettazione e gestione in partenariato con la Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest di Sportelli  di ascolto e orientamento e promozione per l’implementazione del Centro per le
famiglie “Impronte” della Zona Fiorentina Nord Ovest fino alla data del 5/02/2025 ore 12.00.

            

   IL DIRETTORE 
                       Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

